

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2—. Za odroczenie do miesiąca dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

OZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRE.

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 270. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy w miejscu 10 h. na prowincji 12 h. Każda zmiana adresu 40 h. Numer niemieckiej Ilustroważy 14 hal.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego dziennika p. Władysław Strycharak w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miesiąca wiersz drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 16 halerszy, — za każdy następny raz 12 halerszy. — Nadesłane po 60 halerszy od wiersza za każdy raz. — Ślub, nekrologi etc. 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, E. Mosse, M. Dukes, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Valenciennes 88.

Nr. 227.

Kraków, Środa dnia 17 Sierpnia 1904 r.

Rok XII.

## WOJNA.

### Kłeska eskadry władystockiej.

Dnia 15 bm. admirał Kamimura stoczył bitwę z eskadrą władystocką w cieśninie koreańskiej koło Tauszima. Eskadra ta wypłynęła z Władystocka na spotkanie floty portarturskiej; Kamimura uwiadomiony o tem, i już od dawna wyczekujący okazji do bitwy, natychmiast w poniedziałek rano na 3 krążowniki eskadry władystockiej i po pięciogodzinnej ścierce walec zatopił „Ruryka“, dwa pozostałe krążowniki „Rosja“ i „Gromboj“, które zdołały uciec, są ciężko uszkodzone.

„Ruryk“ podobnie jak „Rosja“ i „Gromboj“, był to krążownik pancerny o pojemności 11 690 ton, a o szybkości 18 mil morskich; miał on 24 dział 20 cm. i dwadzieściodwa 15 cm. Jego załoga liczyła 719 ludzi.

Utrata „Ruryka“ jest dla Rosjan bardzo poważną klęską. Obecnie resztki eskadry władystockiej nie mogą już podejmować wycieczek na morze i o ile zdołały dostać się do portu, muszą nawet po naprawie pozostać tam bezczynne, gdyż nie są już w stanie stawiać oporu przeważającemu siłom Kamimury. W razie zaś, gdyby flota japońska podjęła obecnie choćby dorywczo tylko bombardowanie Władystocka, okręty rosyjskie nie byłyby w stanie odparować ataków.

Kłeska eskadry władystockiej ma jeszcze jedno znaczenie: oto obecnie Japończycy są wyjątkowo panami wód wschodnich i w razie, gdyby flota bałtycka rzeczywiście chciała wypłynąć na nie dla rozpoczęcia drugiego okresu wojennego operacji na morzu, zarówno Kamimura jak i admirał Togo mogą swobodnie zwrócić przeciw niej wszystkie swe okręty.

Zwycięstwo Kamimury zrehabilitowało go w opinii publicznej, niezadowolonej z powodu dotychczasowej jego bezczynności i szczęśliwych wycieczek eskadry władystockiej. Obecnie jest on bohaterem chwili.

### Rozbicie floty portarturskiej.

Dnia 10 b. m. wypłynęła z Portu Artura flota rosyjska w zamiarze przebiecia się przez blokadę portu i połączenia się z eskadrą władystocką, albo też — przedostania się do portu niemieckiego. Tę wycieczkę podjęło 6 pancerników: „Pereswiet“, „Pobieda“, „Połtana“, „Retwizan“, „Sebastopol“ i „Cesarzewicz“, cztery krążowniki: „Askold“, „Nowik“, „Bojan“ i „Pallada“, oraz 8 torpedowców i kontrtorpedowców. Admirał Togo stoczył z tą flotą bitwę waleczną, która zakończyła się ciężką klęską Rosjan. Jakież jest obecnie stan tej floty?

Z pancerników: „Cesarzewicz“ niezdołał do uciecia, bezwartościowy; pięć pozostałych odniosło ciężkie uszkodzenia; „Retwizan“ trafiony kilkakrotnie, „Pobieda“ stracił 2 maszyny i sdomolano mu ciężkie działo. Według ostatnich wiadomości cztery także ciężko uszkodzone pancerniki zawróciły do Portu Artura, gdzie wystawione na ogień baterij japońskich, mogą się przed zniszczeniem ratować chyba nową wycieczką.

Z krążowników: „Askold“ ciężko uszkodzony, z zdruzgotanym kominem, w Szanghaju uległ rozbrojeniu; „Nowik“ uszkodzony, miał zatonać; „Pallada“ miała zatonać; „Bojan“ nie brał udziału w walce i zawrócił do Portu Artura.

Z 28 torpedowców i antytorpedowców: „Reszitelny“ w rękach Japończyków; „Barny“ rozbił się koło Szantung i wyleciał w powietrze; „Grosowoj“ ma być rozbrojony w Szanghaju; 3 antytorpedowce rozbrojono w Tsingtau; jednego widział parowiec „Genkaimaru“ koło wybrzeży koreańskich, płynącego na zachód. O ósmym nie ma wiadomości.

Los okrętu szpitalnego „Mongolja“ niesłuszny. Co się tyczy strat w ludziach, to na razie nie są one skonstatowane; faktem tylko jest, że zginął admirał Witthöft, komendant „Cesarzewicza“, zaś kontradmirał Matuszewicz ciężko ranny w głowę i w nogi.

Z zestawienia tego widzimy, że flota portarturska rozbita i rozprószona, właściwie już nie istnieje. Nic też dziwnego, że — jak donosi *Daily Mail* — w Petersburgu panuje straszne przygnębienie.

### Zajęcie „Reszitelnego“.

Na podstawie oświadczenia japońskiego departamentu marynarki o zajęciu w Czufu i według różnych prywatnych relacji, zajęcie „Reszitelnego“ miało następujący przebieg:

W nocy z dnia 10 b. m. dwa japońskie kontrtorpedowce — podczas okrężnej jazdy, celem wyszukania rosyjskich okrętów — zauważyły rosyjskiego antytorpedowca, który z wielką chyżością płynął na zachód. Okręt ten ścigano, zdołał jednak zniknąć w ciemnościach. Japończycy przeszukiwali morze do rana, potem przyszedłszy do przekonania, że okręt ten schronił się do Czufu, do nocy czekali po za portem na jego wyjazd, a gdy czekanie okazało się bezcelowe, wypłynęli do Czufu. Gdy przekonali się, że okrętem tym był „Reszitelny“ i śladu nie było jego rozbrajania, wysłali porucznika Teraszima, by postawił rosyjskiemu komendantowi alternatywy: albo opuścić port, albo się poddać. Rosyjski komendant nie zgodził się na to i podczas rozmowy z japońskim oficerem, dał rozkaz zniszczenia maszyny i uderzenia na Japończyków. Następnie porwał porucznika i skoczył z nim w morze. Inni Rosjanie rzucając się na resztę Japończyków będących na pokładzie; równocześnie wysadzono magazyn w powietrze, przyczem Japończycy ponieśli straty.

Następstwa znane już z telegramów. Japończycy wyciągnęli „Reszitelnego“ na lądzie w porcie. Po ich stronie zginął 1 żołnierz 14 jest rannych.

Wprawdzie równocześnie rosyjski konsul w Czufu prowadził z taktajem rokowania w sprawie pobytu przez pewien czas „Reszitelnego“ w Czufu i ten antytorpedowiec, nie mogąc opuścić portu z powodu złego stanu maszyny, musiałby poddać się rozbrojeniu, jednakże faktem jest, że w chwili wypłynięcia Japończyków „Reszitelny“ nie był jeszcze rozbrojony i że Japończycy postąpili zupełnie legalnie.

### Admirał Witthöft.

Admirał Wilhelm syn Karola Witthöft zabity w bitwach morakich pod Portem Artura, pochodzi ze zruszczonej rodziny niemieckiej. Urodził się w r. 1847. Po ukończeniu kadetckiej szkoły marynarskiej służył na różnych statkach wojennych, a podróże swoje opisał w kilku ciekawych książkach. Aleksander III, z którym odbył w r. 1893 podróż do Danii, cenil go bardzo wysoko i jemu zawdzięczał Witthöft swoją szybką karierę. Od r. 1895 był Witthöft dowódcą oddziału flotylli torpedowców, potem komendantem krążownika „Dimitrij Donskoj“ i pancernika „Oslabija“. Mikołaj II mianował go w r. 1899 admirałem i szefem sekcji marynarskiej przy komendancie wojsk wschodnio azjatyckich. Za zasługi przy stłumieniu powstania bokserów otrzymał Witthöft order Stanisława.

W obecnej wojnie był Witthöft najpierw szefem sztabu marynarskiego przy namiestniku Aleksiejewie, po śmierci zaś Makarowa wraz z admirałem Uchtomskim dowódcą eskadry Portarturskiej.

### Straty Japończyków w bitwie morskiej dnia 10 b. m.

Według doniesienia Biura Rentera z Tokio, straty Japończyków w bitwie morskiej dnia 10 b. m. wyniosły:

Na pancerniku „Mikasa“ 4 oficerów i 29 marynarzy zabitych, 6 oficerów i 29 marynarzy ciężko, a 4 oficerów i 49 marynarzy lekko rannych.

Na krążowniku „Jakumo“ 1 oficer i 11 marynarzy zabitych, 10 marynarzy rannych.

Na krążowniku „Nishim“ 7 oficerów i 9 marynarzy zabitych, 2 oficerów i 15 marynarzy rannych.

Na krążowniku „Kassuga“ 10 marynarzy rannych.

Na jednym kontrtorpedowcu 2 marynarzy zabitych.

Na jednym torpedowcu 1 marynarz zabity a 8 rannych.

## Każdy ma swoje ideały.

Car Aleksy Mikołajowicz jest ideałem Mikołaja II. — Romanow. — Ich protoplasta Andrzej Kobyła. — Krew Rurykowiczów po kądzieli. — Pierwszy car z Romanowych. — Początek panowania Aleksiego. — Wojny z Polską. — Klęski mackiewskie. — Pokój w Andruszowie. — Zabory w Syberji. — Car antykulturalny. — Ociec Piotra Wielkiego.

(Mm.) Aleksy Mikołajowicz, drugi car z dynastji Romanowych, jest ideałem Holstena Gotterpa, który siedzi na tronie rosyjskim jako Mikołaj II.

Romanow przyszedł na tron moskiewski po wygaśnięciu carów z dynastji Rurykowiczów (ostatni car Flodor I panował 1584—1598, potem tron przeszedł na jego szwagra Borysa Godunowa), po wypędzeniu i śmierci Godunowa w 1605 roku, po zamordowaniu Dymitra Samoszańca w 1606 r., po carowaniu księcia Wasyla Szujskiego w latach 1606 — 1610, po anarchji trzyletniej, po bunce Minina i Pożarskiego w 1612 r. przeciwko Polakom. Wtedy to bojarowie wybrali carem Michała Flodorowicza dnia 21 lutego 1613 roku. Był on synem metropolity Filareta z Rostowa. Wybór padł na Michała Romanowa dlatego, że w jego żyłach płynęła po kądzieli krew Rurykowiczów.

Owi Romanow przyszedł do Moskwy z Prus w 1341 r. Pierwszy Romanow zwał się Andrzejem Kobyłą, był więc — jak się zdaje — Polakiem, których tysiące i tysiące w ciągu wieków szukało chleba na carskim dworze, niosąc w zamian do Moskwy wyższą kulturę. Wielki książę Szymon Dumny wziął Kobyłę w swe służby. W wieku szesnastym z Anastazją Romanową ożenił się w 1547 car Iwan Wasiliewicz II i na odwrót jej brat Nikita Romanowicz otrzymał za żonę Endokaję Aleksandrownę z domu Rurykowiczów księżniczkę na Smolę. Wnukiem tej pary był ów Michał Flodorowicz, wybrany carem 1613 r.

Car Aleksy Mikołajowicz pochodził z drugiego małżeństwa Michała. Urodził się 19 marca 1629 r. Wstąpił na tron 14 lipca 1645 r. Miał zatem rok siedemnasty, gdy zaczął rządzić. Zrazu otaczali go doradcy. Ci wiedząc, iż rola ich się skłóci, gdy pupił dorosnie, darli tylko, jak mogli. Lud, łupiony niełitościwie, burzył się. Pojawili się także fałszywi samozwańcy. Zwłaszcza Anudinow, niby to syn cara Wasylego Szujskiego, umiał skupić koło siebie wielu zwolenników. Ale wreszcie njęto go i po męczarniach oddano katowi w Moskwie w 1653 r.

Wtedy, po stłumieniu owych trudności wewnętrznych zaczął Aleksy wzmacniać potęgę Moskwy na zewnątrz. Trzeba przysnąć, iż czynił to bardzo zręcznie, głównie zaś kosztem naszym, kosztem Polski. Bohdan Chmielnicki z całą Kozaczyzną poddał się Aleksemu 8 lutego 1654 r. Potem przyszedł najazd szwedzki. I tę klęskę Polski wyzyskał car Aleksy na własną korzyść. Zdobył Smoleńsk, w 1655 r. Zajął Wilno, ba! pretendował o tron polski. Rozejm, który stanął w 1656 r. zobowiązał Polskę do obrania cara Aleksiego dziedzicznym królem po śmierci Jana Kazimierza z zastrzeżeniem zatwierdzenia tego układu przez Sejm. W 1659 r. znowu jednak przyszło do wojny polsko-moskiewskiej. Tym razem Moskale ponieśli klęskę (książę Trubecki w 1659 r. pod Konotopem, w 1660 r. Chowański pod Lachowicami, a następnie nad rzekami Baszją i Druca, Szeremetiew musiał się poddać z całą armją pod Cudnowem). Owych zwycięstw przecież Polska nie umiała wyzyskać. Car Ale-









„Wznośzę mój kielich na pomyślność Waszej Cesarskiej Mości i witam Waszą Ces. Mość w Marjenbadzie. Proszę również przyjąć me najserdeczniejsze podziękowanie, że Wasza Ces. Mość była tak łaskawą mnie tu odwiedzić. Wzruszyło mnie to wielce i nigdy o tem nie zapomnę. Zawsze będę z największą przyjaźnią dla Waszej Ces. Mości. Wznośzę mój kielich na cześć Jego Ces. Mości“.

Muzyka zaintonowała hymn ludowy, poczem cesarz Franciszek Józef wygłosił następujący toast:

„Proszę Waszą Król. Mość przyjąć najserdeczniejsze podziękowanie za te przyjacielskie słowa. Zwłaszcza jestem obowiązany Waszej Król. Mości za to, że mogłem Waszą Król. Mość tu powitać, ponieważ dla mnie daleka podróż do Anglii była niemożliwa. Piję z całego serca w wiernej przyjaźni na pomyślność Waszej Król. Mości, Jego małżonki i domu królewskiego, oraz za trwałość i umocnienie tradycyjnej przyjaźni, jaka nas łączy“.

Orkiestra odegrała hymn angielski.

Wieczorem miasto było rześcicie iluminowane. Monarchowie z okien swych apartamentów przyglądali się iluminacji.

#### Ciągnięcie losów.

Wiedeń 17 sierpnia. Przy wczorajszym ciągnięciu prem. 3 proc. losów kredyt. ziemskich z r. 1880 I em. gł. wygr. 90.000 kor. padła na s. 3919 nr. 62, druga 4000 na s. 256 nr. 62.

#### Traktaty handlowe.

Wiedeń 17 sierpnia. Pod przewodnictwem ministra spraw zagranicznych hr. Gołuchowskiego odbyła się wczoraj popołudniu konferencja w sprawie udzielenia definitywnych instrukcyj austro-węgierskim delegatom w sprawie rokowań handlowych z Włochami. Wzięli w niej udział prócz austriackiego ambasadora w Rzymie hr. Lützowa, prezydeni gabinetów dr Koerber i hr. Tisza, austriacki minister handlu i delegaci, wysłani przez oba rządy do Włoch. — Po dłuższej dyskusji osiągnięto porozumienie w sprawie instrukcyj dla delegatów. Konferencja trwała do godziny 1/2 6 wieczór, poczem delegaci odjechali do Włoch.

#### Przepisy emigracyjne.

Wiedeń 17 sierpnia. (Tel. wł.) Ministerstwo spraw zagranicznych rozesało do władz politycznych krajowych uwidomienie, że obecnie w Ameryce przestrzegają przepisów o emigracji z wielką surowością.

Między innymi każdy emigrant, przybywający do portu Nowego Jorku, wykazać się musi posiadaniem gotówki najmniej 10 dolarów. W przeciwnym razie bywa odsyłany z powrotem, chyba, że ktoś na miejscu poręczy, iż emigrant udaje się do swej, już tam żyjącej rodziny.

#### Echa strejku kolejowego.

Szegedy 17 sierpnia. Sąd tutejszy wydał wczoraj w procesie przeciw kilkudziesięciu urzędnikom kolejowym, oskarżonym o udział w strejku, wyrok uwalniający, motywując go tem, że urzędnicy kolejowi nie są urzędnikami publicznymi.

#### Reformy w Rosji.

Petersburg 17 sierpnia. (Tel. wł.) Ukaz carski ogłasza zniesienie kar cielesnych i zapowiada przeprowadzenie reform mających na celu polepszenie bytu włóścian.

#### Następca tronu w Rosji.

Petersburg 16 sierpnia. Osobny manifest carski reguluje sprawę następstwa tronu na wypadek śmierci cara przed dojściem do pełnoletności następcy tronu w ten sposób, że W. ks. Michał Aleksandrowicz będzie prowadził rządy państwa, podczas gdy opiekę nad małoletnim następcą tronu objęłaby carowa Aleksandra Teodorowa.

Petersburg 16 sierpnia. Rozkaz dzienny cara mianuje następcę tronu Aleksego attamanem pułków kozackich.

#### Nowi dygnitarze w Rosji.

Petersburg 16 sierpnia. Kierownik ministerstwa oświaty jen. Glasow został zamianowany ministrem, a jen. gubernator Finlandji ks. Obolenski przy pozostawieniu na tym urzędzie został zamianowany jeneralnym adjutantem cara.

Petersburg 16 sierpnia. Kapitan gwardji Zweziński, który podczas zamachu na Plehwego odniósł ciężkie rany, został zamianowany przybocznym adjutantem cara.

Petersburg 16 sierpnia. Jeneralnymi adjutantami cara, przy pozostawieniu na dotychczasowych stanowiskach, zostali zamianowani: wielki koniuszy jenerał lejtnant Grünwald, hetman kozaków dońskich jen.-lejtnant Maksimowicz, jenerał gubernator wileński ks. Swiatopełk-Mirski, komendant okręgu wojskowego jen. Grippenberg i komendant miasta Petersburga Fulon, zaś ks. Jerzy Leuchtenberg został przydzielony do świty cara.

#### Cesarz Wilhelm w Anglii.

Berlin 16 sierpnia. Cesarz Wilhelm udaje się w początkach listopada do Anglii. Zamieszka on w pałacu windsorskim i weźmie udział w polowaniach dworskich. Cesarz spędzi trzy dni w dobrach lorda Londsdale'a.

#### Pawstanie Hererów.

Berlin 16 sierpnia. Jenerał-lejtnant Trotha dosi z Hamakari, że zajął tę miejscowość i zabił Hererom w kilku potyczkach kłeski. Po stronie niemieckiej zginęło kilku oficerów i przeszło 50 żołnierzy, zaś rannych jest także kilku oficerów i znaczna liczba żołnierzy.

#### Tajemnicze morderstwo.

Paryż 16 sierpnia. W jednym z hotelów tujejszych znaleziono zamordowaną damę z półświatka. Śladu mordercy nlema.

#### Koronacja w Belgradzie.

Belgrad 16 sierpnia. Ogłoszono program koronacji króla Piotra. Ceremonja zapożyczono z dworu rumuńskiego. Oprócz koronacji szczególnych festynów nie będzie.

#### Stany Zjednoczone i Turcja.

Waszyngton 16 sierpnia. (Reuter.) Sekretarz stann Hay oświadczył, że Porta w zająciu z Stanami Zjednoczonymi ustąpiła we wszystkich punktach. Afera więc w ten sposób została zażegnana.

Berlin 16 sierpnia. Biuro Wolffa donosi z Konstantynopola dnia 14-go: — Ponlewał Porta przyjęła wszystkie żądania amerykańskie, ameryk eskadra otrzymała wczoraj rozkaz opuszczenia Smyrny.

Wiedeń 16 sierpnia. Minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski powrócił z dworu cesarskiego z Ischlu.

Gasteln 16 sierpnia. Zmarła tu nagle żona pośta do Rady państwa, Rappaporta.

#### Ceny targowe z dnia 16 sierpnia.

##### Ceny za 100 kilogramów:

Pszonica biała od 20 50 do 21 — kor., pszenica czerwona i różna od 20 60 do 21 20 kor., pszenica węgierska od — do —, żyto krajowe 15 — do 16 80, żyto węgierskie od — do —, jęczmień na krupy od 13 50 do 14 80, owies z opłatą skoczową od 15 — do 15 30, groch od 20 — do 26 —, tatarska od 17 40 do 19 20, proso od 12 — do 13 —, fasola od 19 — do 27 —, jagły od 24 — do 28 —, siano od 8 80 do 9 60, słoma od 4 80 do 5 20, koniżyna od 10 — do 11 20, ziemniaki za hektolitru 7 20 do 8 —, jaja za kopę od 2 40 do 3 20, masło za kilogram od 1 80 do 2 20, masło za garncie od 6 50 do 7 50, spirytus na 95° Tralesa za hekt. od — do 190 —, Okowita na 75° od — do 150 —, Kukurudza za 100 kłgr. od 16 — do 17 60, Kapusty świeżej w głowach za kopę od — do —, Wyka za 100 kłgr. od 14 — do 15 50, Koniżyna nasienna czerwona za 100 kłgr. od — do —, Koniżyna nasienna biała za 100 kłgr. od — do —, Tymotka za 100 kłgr. od — do —, Rzepak zimowy za 100 kłgr. od 21 50 do 21 50, Siano nowe od — do —.

#### Kursy telegraficzne.

Wiedeń 16-go sierpnia. — (Gielda pop.) — Godzina 3 — Marki 117 15 Benta majowa 99 80, Węg. renta koronowa 97 60, Akcje austr. zakładu kredyt. 643 25, Akcje węg. 754 —, Akcje Anglobanku 298 25, Akcje Uniobanku 516 —, Akcje Ländersbanku 425 —, Akcje kolei państw. 632 75 Lombardy —, Akcje fabryki broni 485 —, Akcje tytoniowe 841 —, Akcje Alpiny 485 75 Lozy tureckie 127 25, But e 262 75.

Cukier (spok.) 21 75, — spirytus (silnie) 50 60, — na ftu niezmiennona.

Berlin 16-go sierpnia. — (Gielda wiecz.) — Austriackie Akcje kredytowe 200 90, Towarzystwo dyskontowe 188 75.

#### Muzeum narodowe.

W Sukiennicach: zabytki malarstwa, rzemby i przemysłu artystycznego, zbiory etnograficzne i wykopaliska przedhistoryczne. Otwarte codziennie od godz. 10 — 4.

Muzeum im. Hutten-Czapskiego, obejmujące zbiory monet, medali, rycin i zabytków przemysłu artystycznego. Wolska 10. Otwarte od g. 10 — 4.

Dom i Muzeum Jana Matejki, Florjańska 41. Codziennie od godz. 10 — 4.

Barbakan brzozy Florjańskiej, bardzo interesujący zabytek architektury fortyfikacyjnej z końca XV i początku XVI w. Otwarte od godz. 10 — 4.

#### N A D S E D A N E.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na nią odpowiedzialności.

**NESTLÉ MACZKA DLA DZIECI**  
dla niemowląt, rekonwalescentów i chorych na żołądek  
Póddawki do celów doświadczalnych à Kr. 1.— III  
Dla P.T. Akuserek zawsze do dyspozycji gratis dawki  
próbne, ludzkie broszurki w głównym składzie:  
F. BERLYAK, WIEDEN, I. Weiburggasse 27.

**Teatr Rozmaitości**  
w Parku Krakowskim  
od dnia 16 sierpnia zupełnie nowy program.  
Ceny miejsc: Łoża na 5 orob 5 str.; I miejsce 75 ct;  
II. miejsce 50 ct.; III. miejsce w ławce 25 ct. Po-  
czątek o godzinie wpół do 8 mej. 2722

**Dr Bruno Wojciechowski**  
b. asystent kliniki ginekologiczno-położniczej Uniw. Jagiello-  
ordynuje w chorobach kobiecych w Krakowie Podwale 9 I p.  
od 8—5. Telefon Nr. 362. (Mieszkanie i telefon po Prof.  
Drze Raczyńskim). 2613

**Dr Adam Rydel**  
b. asystent wolontariusz król. klin. chorób nerwowych  
i umysłowych w Berlinie, po odbyciu 4-letnich specjal-  
nych studiów we Frankfurcie n. M., Berlinie i Paryżu,  
ordynuje w chorobach układu nerwowego  
Kraków, ul. Podwale, I. 10 od g. 3 — 5 popoł.

**Peleryny Zakopiańskie.**  
Najtańsze źródło zakupu peleryn męskich i damskich  
w Bazarze wyrobów krajowych  
J. F. J. Komendziński, Zakopane

**Dr. F. Cholewicz**  
znano zaszływie rozsiewanych wieści, ordynuje jako  
lekarz zakładowy w Swoszowicach. 2692

**Dr Michał Sliwiński**  
ordynuje w KARLSBADZIE  
Mühlbrunnstrasse „König v. Preussen“

**Pokoje umeblowane**  
dla przejezdnych z całym utrzymaniem lub bez  
na I p. Graniczna 14. Wiadomość na miejscu

Razem z przedpłatą na „Głos Narodu“ mo-  
żna przesyłać przedpłatę na pismo humorysty-  
czne-satyryczne  
„Djabek“.  
Przedpłata kwartalna wynosi 2 kor.

**Ruch pociągów**  
c. k. kolei Państwowej i c. k. kolei Północnej  
na stacji Kraków  
ważny od dnia 1-go maja 1904 roku  
według czasu środkowo-europejskiego.

**Odchodzą z Krakowa:**  
W stronę Lwowa.  
pospieszny o godz. 6 43 r.  
osobowy o godzin. 8 10 r.  
osobowy o godzin. 11 rano  
błyskawiczny o g. 2 49 pp.  
pospieszny o godz. 8 38 w.  
osobowy o godz. 9 wiecz.  
osobowy o g. 10 55 wiecz.  
De Oświęcimia  
osobowy o godzin. 4 30 r.  
osobowy o godz. 1 15 pop.  
osobowy o godz. 7 55 wiecz.  
De Tarnowa i Stróż  
osobowy o godzin. 6 15 w.  
De Wieliczki  
osobowy o godz. 8 30 rano  
osobowy o g. 1 30 w poł.

osobowy o godz. 7 40 wiecz.  
osobowy o godz. 9 00 w.  
osobowy o godz. 10 55 w.  
De Nowego Sącza  
osobowy o godz. 9 02 rano  
osobowy o god. 7 55 wiecz.  
osobowy o godz. 11 40 w.  
De Wiednia  
osobowy o godz. 5 25 rano  
pospieszny o godz. 7 18 r.  
błyskawiczny o g. 2 31 pp.  
osobowy o godz. 2 po poł.  
pospieszny o godz. 10 w.  
De Warszawy  
osobowy o godz. 5 29 rano  
osobowy o godz. 9 20 rano  
osobowy o godz. 6 40 wiecz.

**MIODOSYTNI KAZIMIERZA ROBACKIEGO** założona w roku 1841 — Kraków ul. Sławkowska I. 26 — poleca:  
Miód stołowy lekki butelka 50 ent.  
Miód stołowy mocny butelka 60 ent.  
Miód stołowy wytrawny but. 70 ent.  
Miód kuracyjny butelka 80 ent.  
Miód esencja butelka 1 str.  
Miód kopowiec butelka 1 str. 20 ent.  
Miód kasztelański butelka 1 str. 50 ent.  
Miód maliniak butelka 1 str. 50 ent.  
Maliniaki. Wiśniaki. Dereńskaki. 1749

# NAJWIĘKSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO

Główny skład i fabryka trumien przy ulicy św. Tomasza L. 4 (tuż przy placu Szczański) Telefon Nr. 331, Filia ul. Kopernika L. 6.  
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów, załatwia sam wszystkie formalności, uchylając pozostałej rodzinie wszelkich trudów. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy.  
Na żądanie spłata w ratach miesięcznych.  
Posiadając własne KATAKUMBY, odstępuję miejsca pojedyncze na wieczne czasy, lub przyjmuję zwłoki do tymczasowego przechowania.  
**UWAGA.** Niektórzy z przedsiębiorców krakowskich ogłaszają się, iż mają własny wyrób trumien, co jest niezgodne z prawdą, gdyż żaden z nich nie ma fachowego uzdolnienia, a tem samem i trumien mu wyrabiać nie wolno, a tylko ja jako majster stolarski prawo to mam i faktycznie trumny wyrabiam.

## Uszlachetnione Zboża krajowe!

### Zarząd dóbr Grodkowice poczta Brzezice

POLECA DO SIEWU:  
I. **Pszenicę** ostką Galicyjską w dwóch gatunkach odznaczoną dwoma medalami na wystawie powszechnej w Paryżu, i uznaną na targu nasiennym we Lwowie za najpiękniejszą ze wszystkich odmian.  
1. „Elita” pochodząca z najrodzimejszych kłosów ręką na polu wybieranych po cenie za 100 kilo . . . . . kor. 28.—  
2. „Selekcyjna pierwsza produkcyja Elity” . . . . . kor. 25.—  
II. **Zyto polskie** mało wymagające i plenne . . . . . kor. 22.—  
Ostka galicyjska i Zyto polskie pobity pod względem wydatku wszystkie inne odmiany w próbach powziętych w roku 1902 przez Związek Handlowy Kółek rolniczych. — Ceny rozumią się loco stacya Podłęże, lub Kłaj, za wórek dolicza się cenę kosztu. 2570 7 0

...języki  
...rosyjskiego i niemieckiego, przyjmie za pokój meblowany, bez pościeli, rutynowany naukowo. Adres wkaże Admin. „Głosu Narodu”. 2723 1 0

**WYKŁADY**  
nauk rachunkowości państwowej i buchalteryi z rękopisami złożeń i zawodowych egzaminów, urzędnikom jak i w latach poprzednich 2822 7 0 przy placu Matejki 1. 9. W. Grzybek.

**Leśny**  
który jest i dobrym myśliwym, będzie zaraz przyjęty do służby w lasach górskich. Roczna płaca 160 kor., mieszkanie w lesie, opał; dla 1 krowy pasza i zbiór siana w lesie zasiew 1 1/2 morga zrebów i 1 1/2 morga ogrodu koło domu również ze zrebów. Próbę tego jedno ubranie rocznie a co 3 lata płaszcz. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw pod: Administracyja dóbr Dobra koło Limanowy. 2822 2 2

Jedyny, bez konkurencyi chrześcijański  
**sklep Kółka rolniczego**  
w Wielkich Oczach  
powiat Jaworów, miasteczku liczącym 3 tysiące mieszkańców z okoliczną inteligencją i dworami, bardzo dobrze się rentujący, jest zaraz do sprzedania.  
W miejscu poczta, telegraf, Zakład wychowawczy Siostr św. Karola Boremska, Klasztor OO. Dominikanów, Szermeryja, Straż skarbową, dwie szkoły ludowe i t. d. Bliższej wiadomości udziela Zarząd. 2578 3 4

Zakład komis. sprzedaży i kupna ma do sprzedania:  
Sekretarz bogato inkrust. antyk z brązami, Szafka orzech. antyczna ampir z rękami brązami. Garnitur mebli machon., kryty pluszem, Łóżka machoniowe, Klatka ozdobna z fontanną. Szafa orzech. bogato rzeźbiona, Krzesła machoniowe (ampir), Biuro dęte machoniowe i wiele innych pięknych mebli machoniowych, Wielki wybór rzeczy zwykłych do urzędów mieszkalnych, oraz Garderoba, Porcelana i Bizuteria.  
Leopoldyna Machowska.  
Kraków, ulica Szewska Nr. 5, I piętro

Dr. UHMY  
**PUDER NA WŁOSY**  
w płynie.  
Doskonale odłuszcza i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów, wzmocnia ich porost.  
Do nabycia w zaopatrzeniowych aptekach, drogueryach i składach perfum.  
Główne składy we Lwowie: Hay, Mikolasch; Kraków: Reim

**Sadzonki truskawek!**  
Powiatowy Zakład sadowniczy Limanowej, wysyła za pobraniem, silne rozsady truskawek odmianach dużo owocowych handlowych. 100 sztuk 3 kor., 500 sztuk 25 kor. 2504 0 1

**Uczeń**  
uczniom II kl. gimn. lub realną miejscową, znajdzie umieszczenie w gazynie nowości Anastazego w Krakowie. 27 1 2 2  
**Wychód nieograniczony**  
Wnieć sobie mogą osoby uczciwe, które zajmą się rozszerzeniem wydawnictwa religijnego i popularnego wszystkich języków. — Warunki i czo korzystne. Szczegóły bezpłatnie. **Wielki Zakład Wydawniczy** Lonia (Kola), Badstrasse Nr. 1. 2679 2 8

Dla **NIEDOKREWNYCH**  
**HYGEA PERLE**  
NATURALNE WINO CZERWONE  
Wyłączne zastępstwo w Reprezentacji szczeniowej Kronenfeldskiej.  
KRAKÓW - GRODKA 484



Jako nawóz jesienny jest  
**Mączka żuźlowa Thomasa**  
ze znakiem  gwiazda  
należy zastosowana, **najtańszą i najlepszą** nawozem fosforowym pod wszelkie uprawiane rośliny.  
**Fabryki Fosfatów Thomasa**  
St. a. z o. p. w Berlinie.  
Pouczające broszurki i cenniki udziela bezpłatnie i franco  
**JÓZEF KARRACH, Lwów Jagiellońska 22.**  
Baczność przed żukami małowartościowymi i fałszowanymi. 2410 11 25

**Do sprzedania**  
garnitur mebli pluszowy, szafa składowa z lustrem, lustro z konsolą dębową, ulica Sobieskiego L. 15, II p. 2693 3 3

**KAWALER**  
przystojny, kupiec, posiadający oprócz handlu do spółki także pewien kapitał, pragnie w celu matrymonialnym zawrzeć znajomość z panną lub wdową do lat 30, łagodnego nsposobienia i gospodarną, z posagiem 6—10.000 złr. Łaskawe zgłoszenia do 20 sierpnia pod „K. B.” poste rest. Kraków za okazaniem kwitu inseratowego Nr 2670. Dyskrecya zapewniona. 2670 3 3

**„Kawa zdrowia”**  
polecona przez krakowskie Towarzystwo lekarskie jako wzorowo przyrządzony przetwór krajowy, — odpowiadający wszelkim wymogom dyetetycznym. Wszędzie do nabycia.  
**Ważniewski i Łuczko**  
Podgórze, przy Krakowie. 2852 6 0

**Ważne dla Rodziców.**  
Pensjonat dla uczniów w Tarnowie pod osobistym kierownictwem ks. Kacubety przyjmuje uczniów publicznych i prywatnych za ceny umiarkowane. Bliższa wiadomość: Tarnów, ul. Seminaryjska 15. 2616 5 6

**Żuźle Thomasa**  
wysokoprocentowe, — nadfosforany, kaimit i wszelkie inne nawozy sztuczne, nasiona zbóż do siewa, maszyny rolnicze, oliwę do maszyn, naftę itp., węgiel kamienny z Królestwa Polskiego oraz górnoszląski, poleca  
**TOWARZYSTWO ROLNICZE OKRĘGOWE**  
w Wieliczce. 2627 5 5

**JASŁO.**  
**HOTEL „VICTORYA”** poleca się jak najuprzejmiej łaskawym odwiedzinom Wielce Szanownej Publiczności, podróżującym agentom i przejezdny.  
Cena pokoi od K. 1.60 i wyżej. — Światła, obsługa i opał osobno się nie dolicza.  
5% opustu podróżującym agentom handlowym posiadającym cegiełki funduszu dla wdów i sierót po agentach handlowych. Restauracya, kawiarnia i bilard. Potrawy czyste i zdrowo sporządzone. Całodzienny wikt 2 kor. Obsługa uczciwa i prędką.  
2671 4 15 Z głębokim szacunkiem  
**WIKTORJA LEWICKA, właścicielka.**

**Dom w Grybowie**  
urocza okolica, kąpiele, 7 pokoi, ogród zabudowania gospodarcze, z powodu wyjazdu natychmiast do sprzedania. — Zgłoszenia pod: „A. G.” Monasterzyska. 2687 3 3

**Drukarnia w Nowym Targu**  
poszukuje  
**uczniów do praktyki**  
z odpowiednim wykształceniem szkolnym. Pierwszeństwo mają uczniowie posiadający początki. Warunki przystępne. 2698 2 3

**Osoba starsza**  
inteligentna Polka, życzy sobie przyjmując posadę kasyerki lub też do pomocy w zajęciu biurów. Adres pod lit.: „M. F. 300” w Adm. „Głosu Narodu”. 2694 2 2

Z powodu nagłej śmierci dzierżawcy jest 2689 3 3  
**APTEKA**  
w Rudniku zaraz do wydzierżawienia, ewentualnie poszukuje **magistra farmacyi.** KNETTNER.

**Sprzedam kamieniołom**  
którego jest 3 morgi i 3/4, nadającego się do najwybredniejszych robót kamieniaracko-rzeźbiarskich i do wszelkich robót budowlanych, a zwłaszcza kościołów. Wiadomość w Administracyi „Głosu Narodu”. 2693 3 3

**Piękna realność**  
nadająca się znakomicie dla młynarza (dawniej był młyn) do sprzedania. — Kościół, szkoła, dwór w miejscu. Wiadomości udzieli Balasówka Straszecin p. Grabiny. 2706 2 3

**Leśnik**  
z egzaminem dla samoistnych gospodarzy leśnych, obznajmiony praktycznie z oszacowaniem lasów w górach, znajdzie zaraz zajęcie przez 3 do 4 miesiące. Płaca miesięczna 100 K. mieszkanie i opał. Zgłoszenia z odpisami świadectw pod: Administracyja dóbr w Dobrej koło Limanowej 2691 2 2

**Praktykant**  
zamieszkały, z ukończoną II kl. gimn. lub realną, znajdzie umieszczenie w handlu korzennym pod firmą **W. Konopnicki, Kraków, ulica Długa L. 33.** 2681 3 3

**Potrzebny chłopiec**  
do roznoszenia dziennika.  
Zgłoszenia do Administr. „Głosu Narodu”. 2699 2 2

**Dom drewniany**  
parterowy o 4-ech mieszkaniach w pobliżu dworca kolejowego w uroczej Snehu do sprzedania z wolnej ręki za raz za przystępną cenę. Szczegółów bliższych udzieli Ignacy Cyankiewicz konduktor kolejowy w Suchy. 2493 0 10

**Konwikt X. X. Pijarów**  
w Krakowie.  
Kolegium XX. Pijarów przyjmuje do pensjonatu uczniów wieku od lat 7 do lat 13 — za opłatą miesięczną 40 koron. 2721 1 3  
Przy pensyonacie jest szkoła przygotowawcza do gimnazjum lub szkoły realnej — za opłatą miesięczną 10 koron.  
Bliższych informacji można zasięgnąć u X. Rektora lub X. Prefekta.

**Szkoła VII-klasowa**  
imienia św. Tomasza  
Kraków, ul. Szpitalna L. 10,  
mająca „prawo publiczności” — o 8-ech klasach wydziałowych i 4-ech pospolicznych, połączona z pensjonatem, przyjmuje do zapisu panienki dochoźące, jakoteż i pensyonarki.  
Wpisy odbywać się będą od 28 go sierpnia, od godziny 9 do 12 przed południem i od 2 do 6 po południu. 2727 1 3

**Panienki** uczęszczające do seminarium, znajdują pomieszczenie w wiktym u p. K. KLEMENSIEWICZOWEJ Kraków, ulica Krupnicza L. 9, ofiary L. sze piętro. 2643 1 3

**Blisko wystawy metalowej**  
ul. Starowińska L. 12, do wynajęcia zaraz 2695 3 3

**Pokoje umeblowane**  
z pościelą, usługą, światłem.

**P. P. STUDENCI**  
znajdą umieszczenie z całym utrzymaniem. Wiadomość ulica Niecała L. 6, parter, 2 drzwi na lewo. 2678 2 3

**Przy zakładzie wyższym naukowym żeńskim**  
**H. Strażyńskiej**  
ul. Franciszkańska L. 1, H. p.  
oprócz istniejących w dalszym ciągu klas pensjonatu prywatnego w h. z. szkolnym zostaną otwarte dla panien dwa gimnazjalne kursa przygotowawcze

a ewentualnie klasa I (V) gimnazjalna; zaś w klasach niższych zaprowadzono program szkół ludowych rozszerzony językiem francuskim. Przyjmuje się wpisy i udziela informacji codziennie od godz. 11—1 rano i od 3—5 po południu. — Egzaminy wstępne do klas gimnazjalnych będą się odbywały 1, 2 i 8-go września od godz. 10—12 przed południem, a do klas ludowych i pensjonatu od 3—5 po południu. 2454

**Dyktaryusz sądowy**  
obznajmiony kilkunastoletnią praktyką z manipulacją sądową, poszukuje posady pisarza przy sądzie, u pp. adwokatów lub notaryuszy. — Zgłoszenia pod adresem: „A. G.” ulica Bartosza Nr. 2 Kraków, u W. M. Swiderskiego. 2688 3 0

Halki jedwabne, wełniane, batystowe i kretonowe

Bielizna damska, męska i dziecienna w wielkim wyborze CAŁE WYPRAWY ŚLUBNE.

Kraków

M. Beyer i Spółka

Sukiennice

Co dzień nowości w bluzkach jedwabnych, wełnianych i batystowych.

Wyroby trykotowe jedwabne, wełniane i bawełniane. Pończochy i skarpetki dla Pań, Panów i dzieci.

Krakodem; księgarni katolickiej Dra Władysł. Miłkowskiego Kraków, 6, św. Jana (Hotel Saski) wysła swiżo książka do nabożeństwa pod tytułem:

Modlitewnik katolicki

zbiór modlitw najpotrzebniejszych... Książeczka ta, zawierająca najpiękniejsze modlitwy, drukowana bardzo starannie na najpiękniejszym wełnie...

Tamże wyszedł: Najtańszy Przewodnik po Krakowie. — Cena 24 halery.

Kto lubi

bez piegów, delikatną twarz, miękką, elastyczną skórę i różową pleć, niech używa codziennie znanego medycznego BERGMANNA HYDEA LILIOWEGO

PRYWATNY ZAKŁAD NAUKOWY

o zakresie nauk szkół wyższych... poszukuje dwóch statych nauczycieli... Wymagane: 5 godzin dziennie nauki.

PIENIĄDZE

na 4% - owe pożyczki amortyzacyjne polecamy przez pierwszorzędne instytucje finansowe w Budapeszcie i po za granicami aż do 3/4 wartości szacunkowej na I. i II. miejsce od 15 do 65 lat.

Kredyta osobiste dla duchownych, oficerów, urzędników rządowych i prywatnych, kupców, przemysłowców, z poręczeniem lub bez na 1-15 letni czas trwania, szybko, pewnie i dyskretnie.

Pokrycia dla bankowych i prywatnych długów. Meller Lajos és Társai Bankomission Budapest, VI., Dávid-utca 15.

Potrzebny chłopiec do praktyki masarskiej. Wiadomość w masarni M. Wałaszkiwicza w Dębicy. 2712 1 2

Poszukuje się do dworu wiejskiego gospodyni uczciwej i znającej się dobrze na kuchni. Zgłoszenia „P. R.“ Łukowica via Limanowa L. 80. 4717 1 1

LOKOMOBILA i 2 mleczarnie z najlepszej fabryki, w najlepszym stanie tanio do sprzedania. Wiadomość: Kasty L. 24. 2718

Z powodu wyjazdu pies ładny, w czwartym polu, do zamiany na 1 lub 2 krajobrazy na ślemydłwstwa. Wiadomość: Jaworano, Konsum. 2720 1 6

Leśniczego poszukuje Zarząd dóbr w Rudniku.

Wymaganym jest niższy egzamin państwowy. Z posadą połączone są następujące pobory: płaca roczna k. 1.000 z dodatkami kwinkwennialnymi po kor. 100, wolne pomieszkanie, 3 morgi pola, 6 morg. pastwiska, 50 q siana, 15 q ściółki, 80 mp. drzewa opałowego.

WPISY do pryw. Seminarium nauczycielskiego prof. Fr. Preisendanza, posiadającego prawo publiczności, odbawać się będą w d. 29, 30 i 31 sierpnia br. w Krakowie hrzy ulicy Wiślniej 1. 5. 2568 4 6

ANGIELSKIE akcyjne TOWARZYSTWO „CUNARD“ w LIWERPOLU przewozi najtaniej i najwygodniej pasażerów i towary z Tryjestu do Nowego Jorku. Następujące parowce odchodzą z Tryjestu: „PANNONIA“ dnia 20-go Sierpnia 1904 r. „ULTONIA“ 3-go Września „SLAVONIA“ 17-go

Mączka fosfatowa Thomasa znak „liść koniczy“ z czeskich hut Thomasa której skuteczność przez 25 letnie użycie świetnie udowodnionem zostało, sprzedaje po cenie fabrycznej Biuro sprzedaży hut czeskich Thomasa we Wiedniu. Broszurki pouczające, wyjaśnienia i cenniki udziela bezpłatnie i franco Józef Karrach, we Lwowie Jagiellońska 22. Baczność przed żużłami małowartościowymi i fałszowanymi. 2304 6 6

MASŁO Kupię folwarczek z kawałkiem lasu i z dobrymi budynkami w zachodniej Galicyi blisko kolei. Zgłoszenia „Folwarczek“, Admin. „Głosu Narodu“. 2659 5 5

Miód pszczelny świeży (lipeowy, tegoroczny), patoka kuracyjno-deserowy, bez śladnych domieszek, wysyła w blaszankach szczelnie zamkniętych po 5 kg. z pasiek własnych, już z opłatą pocztową za 6 koron, z powołaniem się na niniejsze ogłoszenie. Zarząd Dóbr ziemskich i pasiek Zygm. Lityńskiego w Siemikowach, poczta Siemikowce. 2489 29 30

Garderoba męska zupełnie nowa, na słusznego mężczyznę pająk kryształowy do salonu i biórko damskie z lustrem wytwornej roboty, tanio do sprzedania. Wiadomość od godziny 4-6, ulica Studencka L. 2, III piętro. 2729 1 3

DO HANDLU Jana Hołajewskiego w Wadowicach potrzebny jest chłopak do praktyki z dobrego domu.

Trzech studentów z niższych klas, znajdzie umieszczenie. Korepetycja w miejscu. Opieka staranna męska i kobieca zapewniona. Cena przystępna. Adres: Anna Mazanowska, Kraków, ulica Czysta L. 13. 2728 1 3

Pół kilo pierza gęsiego tylko 60 centów rozsyłam zupełnie nowe, szare gęsie pierze ręką darte, pół kilo tylko 60 ct. to samo w lepszym gatunku tylko 70 ct. w pocztowych pakietach próbnych 5-kilowych za pobraniem pocztowem. 1 Krasa handel pierzom w Smilchowie koło Pragi (Czechy). Wymiana dozwolona. Upraszam o dokładny adres. 2719 1 1

Biuro uprawniona Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą K. RZĄCA i CHMURSKI w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 4, wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Towarzystwa Lekarskiego krak., polecone przez toż Towarzystwo 1768 WODY MINERALNE SZTUCZNE odpowiadające składem chemicznym wodom: Billiskiej, Gieschbierskiej, Seiferskiej, Vieszy, Marienbadzkiej, Homburg, Kisselages, tudzież specjalnie lecznicze jak: litową, bromową, jodową, telazistą, kwadną oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie darmo.